
 私保協ニュース     
 (No.３７ 令和５年１１月〇〇日号）                               

 

１１月１４日（火）に広島グリーンアリーナにて保育士就職応援セミナーが行われま

した。 

この事業は、「看護・介護・保育 総合就職フェア」内で行ったもので、ハローワーク主

催のもと、当協会は共催として参加いたしました。 

 
 

開会にあたり、司会をお勤めいただいた渡部理事（清

水谷保育園）より、現在の保育を取り巻く現状について

お話頂きました。保育施設の種類や、それぞれの保育施

設で働く際に必要な免許のお話、処遇改善手当につい

て等のお話をして頂きました。参加された皆様は、うな

ずかれながら、熱心に聞いていらっしゃいました。 

 

次に、ナビゲーターとしてご参加頂いた、復職経験のある現役保育士 3 名（永照幼稚園、広

島光明学園、サンヒルズ保育園）から、ご自身の体験をお話し頂きました。渡部理事、坂本理事

（ともえ保育園）との対談の中で、転職・復職にあたり、ご自身の思いや悩み、希望などのお話

を通じて、参加者の方に寄り添い、勇気づけとなるお話をして頂きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

セミナー終了後は、ナビゲーターとして参加された 3 施設と、当協会サポートセンター、当

協会人材バンクの個別ブースにて、個別相談を行いました。セミナーに参加された求職者は７名

で、内１名は人材バンクへご登録頂きました。 

 

 

 

  

 

 

 

  

  今後も、ハローワークと共同で、復職応援セミナーをはじめとした保育士人材確保事業を行っ

て参ります。ハローワークと協力しながら、より多くの求職者にご参加頂けるよう事業の運営に

努めて参ります。引き続き、ご協力の程お願い申し上げます。 

（文責：事務局） 


